Постановление
Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
О Совете по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

В соответствии со статьей 93 Регламента Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Совет Федерации Федерального Собрания Российской Федерации постановляет:
1. Создать Совет по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Совет).
2. Утвердить заместителя Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Карелову Галину Николаевну председателем Совета.
3. Поручить Председателю Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации утвердить Положение о Совете по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации и состав Совета.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собрания
Российской Федерации В.И. МАТВИЕНКО
Москва
2 марта 2016 года
№ 94-СФ

РАСПОРЯЖЕНИЕ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ
О Совете по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации

В соответствии с постановлением Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от 2 марта 2016 года № 94-СФ «О Совете по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации»:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Совете по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.
2. Утвердить состав Совета по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации согласно приложению.

В.И. МАТВИЕНКО
30 марта 2016 года
№ 49рп-СФ

ПОЛОЖЕНИЕ О СОВЕТЕ

Утверждено распоряжением Председателя Совета Федерации от 30 марта 2016 года № 49рп-СФ

I. Общие положения
1. Совет по проблемам профилактики наркомании при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Совет) является постоянно действующим экспертно-консультативным органом при Совете Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Совет Федерации).
2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации, решениями Совета Федерации и решениями Совета палаты, Регламентом Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, распоряжениями Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – распоряжения Председателя Совета Федерации), а также настоящим Положением.

 II. Основные задачи Совета
3. Основными задачами Совета являются:
1) изучение вопросов формирования и реализации государственной политики в области профилактики наркомании;
2) выработка рекомендаций по формированию и реализации государственной политики в области профилактики наркомании, в том числе среди несовершеннолетних;
3) подготовка предложений по совершенствованию законодательства Российской Федерации и законодательства субъектов Российской Федерации в области профилактики наркомании;
4) мониторинг мероприятий, направленных на профилактику наркомании, проводимых на федеральном, региональном и местном уровнях;
5) информирование общественности о мерах по профилактике наркомании, принимаемых на федеральном, региональном и местном уровнях.

 III. Функции Совета
4. В соответствии с возложенными на него задачами Совет осуществляет следующие функции:
1) готовит информационные и аналитические материалы по вопросам формирования государственной политики в области профилактики наркомании и ее реализации на федеральном, региональном и местном уровнях;
2) участвует в разработке и экспертизе проектов федеральных законов, иных нормативных правовых актов, регулирующих вопросы профилактики наркомании, в том числе среди несовершеннолетних;
3) осуществляет анализ нормативных правовых актов Российской Федерации и нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации, а также государственных программ в области профилактики наркомании;
4) осуществляет анализ и экспертную оценку возможных последствий принятия и реализации федеральных законов и иных нормативных правовых актов, государственных программ в области профилактики наркомании;
5) оказывает содействие субъектам Российской Федерации и органам местного самоуправления в разработке проектов нормативных правовых актов в области профилактики наркомании;
6) оказывает содействие созданию в федеральных округах специализированных реабилитационных центров для несовершеннолетних, осуществляющих незаконное потребление наркотических средств или психотропных веществ и больных наркоманией, внедрению программ их комплексной реабилитации и ресоциализации;
7) обеспечивает Совет Федерации информацией и материалами, содержащими экспертную оценку состояния и тенденций профилактики наркомании в Российской Федерации и иностранных государствах;
8) осуществляет взаимодействие и сотрудничество с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, научными организациями, общественными объединениями, другими организациями в Российской Федерации и за рубежом по вопросам, связанным с реализацией своих основных задач и функций;
9) взаимодействует со средствами массовой информации в целях информирования общественности о деятельности Совета;
10) участвует по поручению Совета Федерации в подготовке проектов решений Совета Федерации по вопросам, связанным с профилактикой наркомании;
11) участвует в подготовке и проведении парламентских слушаний и иных мероприятий, проводимых в Совете Федерации, по вопросам, связанным с реализацией своих основных задач и функций.

 IV. Состав и структура Совета
5. Совет состоит из председателя Совета, заместителей председателя Совета, ответственного секретаря Совета и членов Совета.
6. Председатель Совета, заместители председателя Совета, ответственный секретарь Совета и члены Совета осуществляют свою деятельность на общественных началах.
7. Председателем Совета является заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.
8. Состав Совета утверждается распоряжением Председателя Совета Федерации.
9. В состав Совета входят члены Совета Федерации, сотрудники Аппарата Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (далее – Аппарат Совета Федерации), а также по согласованию депутаты Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, представители иных федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, организаций, экспертных советов и комиссий.
10. В целях обеспечения выполнения задач, возложенных на Совет, решениями Совета могут образовываться рабочие группы по отдельным направлениям его деятельности.
11. Ответственный секретарь Совета назначается из числа сотрудников Аппарата Совета Федерации.

 V. Организация деятельности Совета
12. Совет создается, реорганизуется и упраздняется постановлениями Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации.
13. Положение о Совете утверждается распоряжением Председателя Совета Федерации.
14. Работу Совета организует председатель Совета.
15. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже двух раз в год.
16. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа его членов.
17. Решения Совета принимаются открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета и носят рекомендательный характер. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Совета является решающим.
18. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, утверждаемым на заседании Совета.
19. По итогам работы Совета за год готовится отчет, который утверждается председателем Совета.
20. Председатель Совета:
1) определяет основные направления деятельности Совета;
2) представляет для утверждения на заседании Совета план его работы;
3) утверждает отчет о выполнении годового плана;
4) утверждает повестку дня заседания Совета, определяет место и время его проведения;
5) проводит заседания Совета, мероприятия, организуемые Советом;
6) подписывает решения Совета;
7) представляет Совет при взаимодействии с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, научными организациями, общественными объединениями, другими организациями в Российской Федерации и за рубежом по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета;
8) привлекает к работе Совета в качестве экспертов и консультантов ученых, специалистов и общественных деятелей;
9) распределяет обязанности между заместителями председателя Совета.
21. Заместитель председателя Совета:
1) председательствует в отсутствие председателя Совета и по его поручению на заседаниях Совета;
2) участвует в подготовке заседаний Совета;
3) взаимодействует по поручению председателя Совета с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, научными организациями, общественными объединениями, другими организациями в Российской Федерации и за рубежом по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета;
4) осуществляет по поручению председателя Совета иные функции по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета.
22. Ответственный секретарь Совета:
1) осуществляет организационное обеспечение работы Совета, готовит рабочие материалы к заседаниям Совета;
2) обеспечивает взаимодействие Совета с федеральными органами государственной власти и органами государственной власти субъектов Российской Федерации, научными организациями, общественными объединениями, другими организациями в Российской Федерации и за рубежом по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета;
3) обеспечивает взаимодействие Совета с комитетами Совета Федерации, структурными подразделениями Аппарата Совета Федерации по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета;
4) осуществляет по поручению председателя Совета иные функции по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета.
23. Член Совета имеет право:
1) участвовать во всех формах деятельности Совета;
2) вносить предложения, свободно выражать свои взгляды по вопросам, обсуждаемым на заседаниях Совета;
3) пользоваться в установленном порядке информационными ресурсами Совета Федерации по вопросам, связанным с реализацией основных задач и функций Совета.
24. Совет может приглашать на свои заседания представителей федеральных органов государственной власти и органов государственной власти субъектов Российской Федерации, научных организаций, общественных объединений, других организаций в Российской Федерации и за рубежом, средств массовой информации.
25. Решения Совета могут быть направлены в комитеты Совета Федерации, Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации, Администрацию Президента Российской Федерации, Правительство Российской Федерации, федеральные органы государственной власти и органы государственной власти субъектов Российской Федерации, научные организации, общественные объединения, а также иным адресатам.
26. Совет взаимодействует по вопросам, связанным с реализацией своих основных задач и функций, с комитетами Совета
Федерации, экспертно-консультативными органами при Совете Федерации, Председателе Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации, со структурными подразделениями Аппарата Совета Федерации.
27. Организационно-техническое и информационно-аналитическое обеспечение деятельности Совета осуществляет Аппарат Совета Федерации.

СОСТАВ

Приложение к распоряжению Председателя Совета Федерации от 30 марта 2016 года № 49рп-СФ
	1.
	Карелова Галина Николаевна
	—
	заместитель Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации (председатель Совета)

	2.
	[bookmark: _GoBack]Брюн Евгений Алексеевич
	—
	директор государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Московский научно-практический центр наркологии Департамента здравоохранения города Москвы», главный внештатный специалист психиатр-нарколог Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию) (заместитель председателя Совета)

	3.
	Драгункина Зинаида Федоровна
	—
	председатель Комитета Совета Федерации по науке, образованию и культуре (заместитель председателя Совета)

	4.
	Лысова Елена Алексеевна
	—
	заместитель руководителя Секретариата заместителя Председателя Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Г.Н.Кареловой (ответственный секретарь Совета)

	5.
	Атьков Олег Юрьевич
	—
	заведующий кафедрой «Производственная медицина» негосударственного частного учреждения здравоохранения «Научный клинический центр» открытого акционерного общества «Российские железные дороги» (по согласованию)

	6.
	Бессолова Ольга Асланбековна
	—
	заместитель председателя Общественной палаты города Москвы (по согласованию)

	7.
	Болтенко Надежда Николаевна
	—
	член Комитета Совета Федерации по Регламенту и организации парламентской деятельности

	8.
	Валюков Дмитрий Евгеньевич
	—
	председатель попечительского совета Некоммерческого фонда «Здоровая Страна» (по согласованию)

	9.
	Варфоломеев Александр Георгиевич
	—
	член Комитета Совета Федерации по социальной политике

	10.
	Вовченко Алексей Витальевич
	—
	первый заместитель Министра труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	11.
	Волков Александр Кузьмич
	—
	директор Научно-образовательного медикотехнологического центра федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э.Баумана» (по согласованию)

	12.
	Гинцбург Александр Леонидович
	—
	директор федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-исследовательский центр эпидемиологии и микробиологии имени почетного академика Н.Ф.Гамалеи» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	13.
	Гусев Алексей Владимирович
	—
	ответственный секретарь Координационного совета Общероссийской общественной организации «Национальная родительская ассоциация социальной поддержки семьи и защиты семейных ценностей» (по согласованию)

	14.
	Гусева Оксана Игоревна
	—
	директор Департамента санитарно-эпидемиологического благополучия, организации экстренной медицинской помощи и экспертной деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	15.
	Диашев Алексей Николаевич
	—
	генеральный директор автономной некоммерческой организации «Научно-исследовательский институт Национальной безопасности» (по согласованию)

	16.
	Зыков Олег Владимирович
	—
	директор Института наркологического здоровья нации (по согласованию)

	17.
	Каганов Вениамин Шаевич
	—
	заместитель Министра образования и науки Российской Федерации (по согласованию)

	18.
	Клименко Татьяна Валентиновна
	—
	директор Научно-исследовательского института наркологии – филиала федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П.Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	19.
	Кононец Александр Семенович
	—
	главный врач государственного бюджетного учреждения здравоохранения города Москвы «Психиатрическая клиническая больница № 15 Департамента здравоохранения города Москвы» (по согласованию)

	20.
	Костина Ольга Николаевна
	—
	председатель правления межрегиональной правозащитной общественной организации «Сопротивление» (по согласованию)

	21.
	Мазус Алексей Израилевич
	—
	председатель правления Национальной вирусологической ассоциации (по согласованию)

	22.
	Макушкин Евгений Вадимович
	—
	заместитель генерального директора по научной работе федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии имени В.П.Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации, главный внештатный детский специалист психиатр Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	23.
	Мишина Ольга Алексеевна
	—
	начальник Управления по координации межведомственного взаимодействия в сфере профилактики аппарата Государственного антинаркотического комитета (по согласованию)

	24.
	Ооржак Мерген Дадар-оолович
	—
	член Комитета Совета Федерации по социальной политике

	25.
	Паршикова Наталья Владимировна
	—
	заместитель Министра спорта Российской Федерации (по согласованию)

	26.
	Пастухов Борис Николаевич
	—
	член Президиума Российского детского фонда (по согласованию)

	27.
	Петрова Светлана Валентиновна
	—
	директор Департамента демографической политики и социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации (по согласованию)

	28.
	Поздеева Екатерина Николаевна
	—
	председатель Комитета Архангельского областного Собрания депутатов по молодёжной политике и спорту (по согласованию)

	29.
	Полозов Сергей Андреевич
	—
	председатель Совета Всероссийского общественного движения «СТОПНАРКОТИК» (по согласованию)

	30.
	Попова Елена Владимировна
	—
	член Комитета Совета Федерации по социальной политике

	31.
	Приклонский Александр Петрович
	—
	начальник управления организации медико-санитарного обеспечения Федеральной службы исполнения наказаний (по согласованию)

	32.
	Салагай Олег Олегович
	—
	директор Департамента общественного здоровья и коммуникаций Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)

	33.
	Середняков Виктор Валентинович
	—
	председатель Совета благотворительного фонда реабилитации детей со стрессовыми расстройствами «Антистресс» (по согласованию)

	34.
	Слепак Владимир Анатольевич
	—
	председатель Комиссии Общественной палаты Российской Федерации по социальной поддержке граждан и качеству жизни (по согласованию)

	35.
	Стебенкова Людмила Васильевна
	—
	председатель Комиссии Московской городской Думы по здравоохранению и охране общественного здоровья (по согласованию)

	36.
	Хаитов Муса Рахимович
	—
	исполняющий обязанности директора федерального государственного бюджетного учреждения «Государственный научный центр „Институт иммунологии“ Федерального медико-биологического агентства (по согласованию)

	37.
	Хамзаев Бийсултан Султанбиевич
	—
	председатель Координационного Совета по защите граждан Российской Федерации от наркотиков, алкогольной и табачной зависимости Общественной палаты Российской Федерации (по согласованию)

	38.
	Цыб Сергей Анатольевич
	—
	заместитель Министра промышленности и торговли Российской Федерации (по согласованию)

	39.
	Шугаев Андрей Алексеевич
	—
	научный руководитель Межтерриториальной коллегии адвокатов «Клишин и Партнеры» (по согласованию)

	40.
	Яковлева Татьяна Владимировна
	—
	заместитель Министра здравоохранения Российской Федерации (по согласованию)